
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIAN° 132/2021, 10 de março 2021

HOMOLOGARESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA
(PL 2020.0 E 2020.1)

O REITOR DAUNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DABAHIA –
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de
dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°
020/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/02/2021,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos à Monitoria de
Disciplina dos Períodos Letivos 2020.0 e 2020.1 dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e
Itapetinga, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados,
por ordem de classificação e disciplina.

Parágrafo Único – O Anexo Único se encontra disponível no site da UESB
(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recursos,
junto ao Departamento, no dia 12 de março de 2021, observando o subitem IV.5. do Edital
020/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN° 132/2021

RESULTADO FINALDA SELEÇÃO DE MONITORIA 2020.1
(EDITALN° 020/2021)

CAMPUS DE VITÓRIADACONQUISTA

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

-Português Instrumental
 Rayara Morais Sampaio – 1° lugar
 Cecília de Almeida Ribeiro – 2° lugar
 Jackson Abade de Oliveira – 3 ° lugar
 Darlan Pinheiro Lessa Alves – 4° lugar

-Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos
 Ane Novais Pires dos Santos – 1° lugar
 Camila Vieira dos Santos – 2° lugar
 Tauana Lucena Novaes – 3° lugar

-Libras
 Jackson Abade de Oliveira – 1° lugar
 Laís da Rocha Bispo – 2° lugar
 Stefany Ferraz Sousa – 3° lugar

-Interpretação de Textos e Redação
 Camila Vieira dos Santos – 1° lugar
 Jackson Abade de Oliveira – 2° lugar

-Sintaxe I
 Cecília de Almeida Ribeiro – 1° lugar
 Jackson Abade de Oliveira – 2° lugar
 Gabriela Sousa Paiva – 3° lugar

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

Dramaturgia
 Laura Evelyn Amorim Cortes – 1° lugar

-Argumento e Roteiro II
 Caio Andrei Batista Santos – 1° lugar
 Ana Clara Medeiros Batista – 2° lugar

-Técnicas de Sonorização em Cinema e Audiovisual
 Jonas Santos Silva – 1° lugar

-Teorias do Cinema e do Audiovisual
 Nathália Matos Souza – 1° lugar
 Thalita Pinto Sousa – 2° lugar
 Laura Evelyn Amorim Cortes – 3° lugar



- Gêneros Jornalísticos
 Gabriela Souza Silva – 1° lugar
 Lucas Silva Pires de Oliveira – 2° lugar

-Narrativas Jornalísticas
 Lucas Silva Pires de Oliveira – 1° lugar
 Janaina Borges dos Santos – 2° lugar
 Talita da Silva Brito – 3° lugar

-Psicologia do Desenvolvimento III
 Mariana Kruschewski Franco Ribeiro – 1° lugar
 Juliana Oliveira Santos – 2° lugar
 Maíra Gomes da Silva – 3° lugar
 Mariana Batista de Moraes – 4° lugar

-Introdução à Antropologia
 Bárbara Muniz Miranda – 1° lugar
 Marcus Henrique Pereira Melo – 2° lugar
 Stefany Ferraz Souza – 3° lugar
 Matheus Nunes Godeiro de Freitas - 4° lugar

-Psicologia das Necessidades Educacionais Especiais - PNEE
 Cristiano Santos da Cruz – 1° lugar
 Juliana Oliveira Santos – 2° lugar
 Angélica Mascarenhas Brandão – 3° lugar

-Metodologia da Pesquisa Científica
 Danielly Silva dos Santos – 1° lugar
 Weslei Vítor Moura Silva – 2° lugar
 Vitória Dias Moreira – 3° lugar
 Angélica Mascarenhas Brandão – 4° lugar

-Introdução à Antropologia
 Stéfany Ferraz Souza – 1° lugar
 Renata Silva de Melo – 2° lugar
 Marcus Henrique Pereira Melo – 3° lugar
 Jussana Teixeira Vilas Boas – 4° lugar

-Introdução à Sociologia
 Jussana Teixeira Vilas Boas – 1° lugar
 Alícia Palmeira da Silva Santana – 2° lugar
 Gabriela Santos Mendona – 3° lugar
 Ana Letícia Sousa Gonçalves – 4° lugar

- Ciência Política
 Escarlath Ohara Botelho Tost – 1° lugar
 Analu Pacheco Araújo – 2° lugar
 Ana Letícia Sousa Gonçalves – 3° lugar



-Sociologia I
 Escarlath Ohara Botelho Tosta – 1° lugar
 Stéfani Ferraz Sousa – 2° lugar
 Daniela Vieira Reis – 3° lugar
 Carla Silva Santos Esquivel – 4° lugar

-Comunicação e Tecnologia
 Raquel Silva Rocha – 1° lugar

-Currículos
 Stéfani Andrade Oliveira – 1° lugar

- Psicodiagnóstico
 Danielle Monteiro do Nascimento – 1° lugar
 Marcele Pires Lopes – 2° lugar

-Tutoria II
 Edísio Pereira da Silva Luz Júnior – 1° lugar
 Bruna Katiely Queiroz dos Santos – 2° lugar
 Cristiano Santos da Cruz – 3° lugar
 Angélica Mascarenhas Brandão – 4° lugar

-Psicologia I
 Não Houve Inscritos

-Estética e Linguagem
 Não Houve Inscritos

- História da Filosofia Contemporânea I
 Não Houve Inscritos

- Ciência Política III
 Não Houve Inscritos

- Comunicação Participativa
 Não Houve Inscritos

- Institucionalização e Subjetividade
 Não Houve Inscritos

- Psicologia do Desenvolvimento I
 Não Houve Inscritos

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

-Floricultura e Paisagismo
 Emanuelle Marques Coutinho – 1° lugar

-Fitopatologia I
 Ingrid Barros Meira – 1° lugar



-Fitopatologia II
 Mayana Damasceno Matos – 1° lugar

-Fruticultura
 Eryca Porto de Oliveira Sales – 1° lugar
 Jaqueline Alves Rocha – 2° lugar
 Emanuelle Marques Coutinho – 3° lugar
 Matheus Xavier Dantas Leal – 4° lugar

-Tecnologia e Produção de Sementes
 Naísa Macedo Santos – 1° lugar
 Mayana Damasceno Matos – 2° lugar
 Luã Gabriel Santos Barreto – 3° lugar
 Adriano Jesus dos Santos – 4° lugar

-Fisiologia Vegetal III

 Evellyn Carolina Cangussu Sousa – 1° lugar

-Taxonomia Vegetal III
 Não Houve Inscritos

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

-Formação Territorial e Regionalização do Brasil
 Gabriela da Silva Fernandes – 1° lugar
 Rafael Gomes Silva – 2° lugar
 Jennifer Brito Gonçalves – 3° lugar

-Geografia do Nordeste
 Rafael Gomes Silva – 1° lugar
 Jennifer Brito Gonçalves – 2° lugar

-Geografia da Bahia
 Rafael Gomes Silva – 1° lugar

-Geografia, Turismo e Produção do Espaço
 Tamires de Jesus Silva – 1° lugar

-Geografia da População
 Fernando Tomás Cherubini Rodrigues – 1° lugar
 Rayra Ávila de Carvalho Oliveira – 2° lugar
 Gabriela da Silva Fernandes – 3° lugar

- Introdução à Geografia Física
 Luan Sebastian Oliveira Francisco – 1° lugar
 Jennifer Brito Gonçalves – 2° lugar
 Rafael Gomes Silva – 3° lugar

-Interpretação das Especialidades emAnálise Regional
 Não Houve Inscritos



-Macroambientes do Espaço Brasileiro
 Não Houve Inscritos

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

-História Antiga I
 Ludmilla Mota Dias – 1° lugar
 Cindy Alanis Santos Souza – 2° lugar
 Pedro Paulo Alves Ribeiro – 3° lugar

-História do Brasil III
 Cleiton Dias – 1° lugar

-História Medieval II
 Claudenia Santos Ferraz – 1° lugar
 Maila da Silva Gomes Aguiar – 2° lugar

-História Medieval I
 Naila Araújo Magalhães – 1° lugar

-Teoria da História
 Hanah Bartilote Miranda – 1° lugar
 Quele Ribeiro – 2° lugar
 Amanda Silva Oliveira – 3° lugar
 Yasmin Gomes Pessoa – 4° lugar

-História Moderna I
 Elcimar Almeida Silva Júnior – 1° lugar

-História Moderna II
 Não Houve Inscritos.

-História Contemporânea II
 Iolanda Almeida Matos – 1° lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

-Bioquímica Metabólica
 Veruza dos Santos Prates – 1° lugar

-Bioquímica I
 Mayra Siiva Rocha - 1° lugar

-Fundamentos de Geologia
 Isabela Carmo de Oliveira – 1° lugar
 Beatriz Vilarino da Silva – 2° lugar
 Vilma Pereira Oliveira – 3° lugar
 Polyana Farjala Almeida – 4 ° lugar

-Microbiologia Geral
 Lara Caroline Rocha Leonardi – 1° lugar



 João Victor Amorim Cordeiro – 2° lugar
 Mayana Damasceno Matos – 3° lugar

-Genética Geral
 Veruza dos Santos Prates – 1° lugar
 Rafael Leite Godoi – 2° lugar
 João Paulo Libarino Silva – 3° lugar
 Daiane Nogueira da Silva – 4° lugar

-Zoologia II
 Larissa Rocha Oliveira – 1° lugar
 Arielly Kerolly Ferraz Santos – 2° lugar

-Biologia Celular
 Lara Caroline Rocha Leonardi – 1° lugar
 Rosana Moraes – 2° lugar
 Breno Max – 3° lugar
 Larisse Meira – 4 ° lugar

-Biologia do Desenvolvimento Animal
 Yngred Ewnny de Carvalho Lacerda – 1° lugar
 Luiza da Silva – 2° lugar
 Ianca Silva Lemos – 3° lugar
 Flávia da Silva Santos – 4° lugar

-Química para Biologia
 Tatiane Brito do Nascimento – 1° lugar
 Beatriz Mafra Louzada – 2° lugar
 Rosana Moraes Santos – 3° lugar
 Lara Caroline Rocha Leonardi – 4° lugar

-Anatomia Vegetal
 Isadora Ferraz Chagas – 1° lugar
 Maicon Gama – 2° lugar

-Morfologia e Anatomia Vegetal
 Daiane Nogueira da Cunha – 1° lugar
 Marilia Lima e Silva Novaes – 2° lugar

-Paleontologia
 Larissa Santos de Carvalho – 1° lugar
 Daniella Oliveira Santos – 2° lugar
 Guilherme Silva Paiva – 3° lugar
 Vilma de Oliveira – 4° lugar

-Biologia Geral
 Cleiton dos Reis Guimarães – 1° lugar
 Lara Caroline R ocha Leonardi – 2° lugar
 Evellyn Carolina Cangussu – 3° lugar
 Ingred Barros Meira – 4° lugar



-Zoologia V
 Vivian Ferraz Gonçalves – 1° lugar
 Jessica Prado Silva – 2° lugar

-Microbiologia II
 Rafael de Jesus Alves Neto – 1° lugar
 Lara Caroline Rocha Leonardi – 2° lugar
 Daniella Oliveira Santos – 3° lugar
 Jessica Prado Silva – 4° lugar

- Zoologia para Agronomia
 Vivian Ferraz Gonçalves – 1° lugar
 Jessica Prado Silva – 2° lugar
 Daiane Nogueira da Cunha – 3° lugar

- Biologia da Conservação
 Loisa Fabrícia Prates – 1° lugar
 Guilherme Silva Paiva – 2° lugar

- Ecologia de Populações
 Arielly Kerolly Ferraz Sousa – 1° lugar
 Nadson de Jesus Oliveira. – 2° lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAAGRÍCOLAE SOLO – DEAS

-Topografia I
 Igor Oliveira Ferraz – 1° lugar

- Topografia II
 Igor Oliveira Ferraz – 1° lugar

- Construções Rurais
 Larissa Adelita Santana Costa Souza – 1° lugar

- Pedologia e Física do Solo
 Thiago Ferraz Rodrigues Brito – 1° lugar
 Andrei dos Santos Souza – 2° lugar
 Rafael Leite Godoi – 3° lugar

- Microbiologia do Solo
 Filipe Moreira Sousa – Renovação

- Hidráulica Agrícola
 Não Houve Inscritos

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA

-Direito Ambiental e Ecologia
 Petrus Ian Santos Carvalho – 1 ° lugar
 Sabrina Nunes Lima – 2 ° lugar
 Ana Beatriz Badaró Silva – 3 ° lugar



 Caio Vinícius Sena Souza – 4 ° lugar
 Flávio Evans Soares Brito Júnior – 5 ° lugar

-Direito Civil VIII
 Tainah Souza Silveira – 1° lugar

-Direito Civil III
 Isabele Cristine Oliveira Ribeiro – 1° lugar
 Mateus Prado Alves – 2° lugar
 Ana Beatriz Badaró da Silva – 3° lugar
 Igor Piagio Silva – 4° lugar

-Criminologia
 Maria Vitória dos Santos Limoeiro – 1° lugar
 Mateus Prado Alves – 2° lugar

-Direito Penal III
 Ana Beatriz Badaró da Silva – 1° lugar
 Samay de Lima Nunes – 2 ° lugar

-Economia Política I
 Erick Júnior Pereira Silva – 1° lugar

-Direito Processual Civil I
 Nathália Borges Barreto Melo – 1° lugar
 Isabele Cristine Oliveira Ribeiro – 2 ° lugar
 Gabriela Peralva Dunham Santos – 3° lugar
 Marcos Vinícius Silva Amaral – 4° lugar

-Direito Processual Civil II
 Vanusa Rodrigues Alves – 1° lugar
 Marli da Cruz Souza – 2° lugar

- Teoria Macroeconômica I
 Vítor Hugo Santos Pinto – 1° lugar

-Econometria
 Crislane Alves Souza – 1° lugar

-Teoria Microeconômica
 Paulo Henrique Luz de Oliveira – 1° lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET

-Fundamentos de Matemática Elementar II
 Samuel Dias Alves – 1° lugar

-Álgebra Linear
 Yasmin Souza Carvalho – 1° lugar
 Jacqueline Silva Carlos – 2° lugar



-Interação Humano Computador
 Tharcio Thales Almeida Silva – 1° lugar

-Matemática Discreta
 Alan Bomfim Santos – 1° lugar
 Rogerio Barbosa Chaves – 2° lugar
 Lucas de Oliveira Alves Flores – 3° lugar

-Cálculo IV
 Não Houve Inscritos

- Laboratório de Física Geral I
 Darlan Pinheiro Lessa Alves – 1° lugar
 Ana Julia Marques Novais– 2° lugar
 Lucas Martinho Bicalho Belo – 3° lugar
 Gabriel dos Santos Varges – 4° lugar

-Algoritmos e Programação I
 Lailson Santana Alves – 1° lugar
 Lucas Oliveira Alves Flores – 2° lugar

- Prática Como Componente Curricular I
 Stefane Luiza Alves – 1° lugar
 Yasmin Souza Carvalho – 2° lugar
 Jacqueline Silva Carlos – 3° lugar

-Desenho Técnico
 Carolina Oliveira Lima – 1° lugar

-Desenho Técnico
 Lucas Costa Souza – 1° lugar
 Romilson Silva Freire – 2° lugar

-Algoritmos e Estrutura de Dados
 Não Houve Inscritos

- Prática Como Componente Curricular I
 Amanda Rocha Santos – 1° lugar
 Yasmin Souza Carvalho – 2° lugar
 Mateus de Jesus Ferreira – 3° lugar
 Stefane Luiza Alves – 4° lugar
 Adriano do Nascimento Santos – 5° lugar

-Teoria e Tendências do Ensino Aprendizagem da Matemática
 Mateus de Jesus Ferreira – 1° lugar
 Yasmin Souza Carvalho – 2° lugar
 Jacqueline Silva Carlos – 3° lugar
 Stefane Luiza Alves – 4° lugar
 Amanda Rocha Santos – 5° lugar



-Estágio Supervisionado I

 Samuel Dias Alves – 1° lugar
 Amanda Rocha Santos – 2° lugar
 Adriano do Nascimento Santos – 3° lugar
 Débora da Silva Matos – 4° lugar

-Física Geral IV
 Lucas Martinho Bicalho Belo – 1° lugar

-Mecânica Clássica I
 Não houve inscrito

-Física para Computação I
 Gabriel dos Santos vargens – 1° lugar

Física Geral III
 Não houve inscrito

-Algoritmos e Programação II
 Marcelo Victor Carregosa Meira – 1° lugar
 Alan Bomfim Santos – 2° lugar

-Geometria Euclidiana
 Bruno Reis Ramos – 1° lugar

-Estágio Supervisionado I
 Adriano do Nascimento Santos – 1° lugar

-Introdução à Estatística para Ciências Agrárias
 Ravi Mendes Azevedo – 1° lugar
 Rebeca Malta Verissimo – 2° lugar
 Juliana Santos Abrantes – 3° lugar
 Jacqueline Silva Carlos – 4° lugar

-Bioestatística
 Ana Victoria Santos Carvalho – 1° lugar
 Rogério Barbosa Chaves – 2° lugar
 Raquel Costa Assunção – 3° lugar
 Yanka Silva Lemos – 4° lugar
 Maria Eduarda Souza Brasil – 4° lugar

-Cálculo II
 Não Houve Inscritos



CAMPUS DE JEQUIÉ

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

-Fundamento das Lutas
 Não Houve Inscritos

-Núcleo de Práticas Docente IV
 Não Houve Inscritos

- Fisiologia do Exercício
 Larissa dos Anjos Santiago– 1° lugar
 Isa Nascimento Sanches - 2° lugar

-NPP II – Atividade Física e Saúde
 Vanessa Santos França Lima – 1° lugar

-Edcação Física Escolar I
 Ícaro Santos da Silva – 1 ° lugar

-Ginástica I
 Não Houve Inscritos

- Fisioterapia Comunitária
 Sabrina da Silva Caires– 1° lugar
 Roberta Barros - 2° lugar

-Fisioterapia emAtenção à Saúde da Mulher
 Sabrina da Silva Caires – 1° lugar

-Fisioterapia emAtenção à Saúde da Criança
 Micaela Freire Fontoura – 1° lugar
 Danielle Pereira Oliveira – 2° lugar

-RT II
 Não Houve Classificados

- RT III
 Vitória Dias Santana – 1° lugar
 Bruna Santos Lima– 2° lugar

- Fisioterapia em Reumatologia
 Andressa dos Santos Fraga – 1° lugar

- TCC I
 Sabrina da Silva Caires – 1° lugar

- TCC II
 Taciana Maria Lefundes de Souza Paiva- 1° lugar



-Fisioterapia em Cardiologia e Angiologia
 Jéssica Santos Pires – 1° lugar

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia
 Ianca Gomes Souza (Renovação)
 Jaqueline Novaes Amaral -1° lugar

-Fisiologia do Exercício
 Larissa Lima Leal – 1° lugar
 Ana Karolline Vasconcelos – 2° lugar

-Fisioterapia emAtenção à Saúde do Idoso
 Danielle Pereira Oliveira – 1° lugar
 Andressa dos Santos França. – 2° lugar

-Fisioterapia em Neurologia
 Micaela Freira Fontoura – 1° lugar
 Érika Cardoso de Souza – 2° lugar

-COP III
 Lorena Maria Antunes Oliveira – 1° lugar

-Patologia Buco-Dental
 Luis Victor Silva Ribeiro - 1° lugar

-Clínica Odontológica I
 Taylline das Mercês Gonçalves – 1° lugar
 Jennifer Santos Pereira – 2° lugar

-COP I
 Bianca Silva Castro - 1° lugar

-Clínica Integrada III
 Karol Santos Meira - 1° lugar
 Yvina Santos Silva - 2° lugar

-Odontologia Pré-Clínica II – OPC II
 Raíssa Mendonça Alves – 1° lugar
 Ana Flávia S. O. Junqueira - 2° lugar

-Diagnóstico Oral
 Samya Leal Peixoto Pint – 1° lugar

-COP I
 Alex Roney Costa Silva – 1° lugar

-COP II
 Amanda Samara Alexandre Neves Vieira – 1° lugar

-COP III
 Alessandra dos Santos Alves – 1° lugar



-COP I
 Iasmim Adami Almeida Rolim – 1° lugar

-OSC I
 Emanuella Dias Teixeira – Renovação

-OSC IV
 Não houve inscritos

-Fisioterapia Aplicada a Dermatofuncional
 Carla Francielly Santos Chaves – 1° lugar
 Natália Silva Oliveira – 2° lugar

-OSC I
 Júlia Flores Abreu – 1° lugar
 Carlos Henrique Silva – 2° lugar

-OSC II
 Bianca Fernandes Silva – 1° lugar

-OSC II
 Bianca Fernandes Silva – 1° lugar

- OPC I
 Maria Mariana Martins Maia – 1° lugar
 Jeniffer Santos Pereira – 2° lugar
 Aldean Bezerra de Souza – 3° lugar

-Clínica Odontológica III
 Não Houve Inscritos

-Clínica Odontológica IV
 Hellena Barbosa Botelho Abreu – 1° lugar

DEPARTAMENTO DE SAÚDE- DS II

-Epidemiologia II
 Évelin Matos Marambaia Souza – 1° lugar

-Pesquisa Orientada I
 Sávio Luiz Ferreira Moreira – 1° lugar
 Samara Santos Souza – 2° lugar
 Mariana Alves Soledade de Jesus – 3° lugar

-Enfermagem emAtenção à Saúde do Idoso
 Gabriel Aguiar Nunes – 1° lugar
 Tamiles Souza Oliveira – 2° lugar
 Paloma Dias Duarte – 3° lugar
 Samara Santos Souza – 4° lugar



-Enfermagem emAtenção a Saúde do Adulto
 Mariana Alves Soledade de Jesus – 1° lugar
 Ingrid Santos de Farias Souza – 2° lugar
 Paloma Dias Duarte – 3° lugar

-Pesquisa Orientada II
 Júlia Maria Nascimento Penha – 1° lugar
 Alícia Cynthia Bispo dos Anjos – 2° lugar
 Mariana Alves Soledade de Jesus – 3° lugar
 Zilanda Souza Botelho – 3° lugar

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde
 Carolina Rego Chaves Dias – 1° lugar
 Maryvansley Nunes de Sá Reis – 2° lugar
 Clarice Portela Fonseca – 3° lugar
 Sabrina da Silva Caires – 4° lugar

-Planejamento e Gestão em Saúde
 Emanuela de Jesus Souza – 1° lugar

-Trabalho de Conclusão de Curso II
 Cícero Santos Souza – 1° lugar

-Enfermagem emAtenção à Saúde da Criança e do Adolescente
 Ranna Gabriele Sampaio da Conceição – 1° lugar
 Raissa Brito Teixeira – 2° lugar

-Enfermagem emAtenção à Saúde Mental
 Manuela de Jesus Silva – 1° lugar
 Emanuela de Jesus Souza – 2° lugar
 Larissa Vasconcelos Santos – 3° lugar
 Laís Émily Souza Trindade – 4° lugar

-Epidemiologia I
 Rebeca Souza Santos – 1° lugar
 Najara Farias Rosa Santos – 2° lugar
 Fernanda Oliveira Santos – 3° lugar
 Amanda Cristina Laranjeira Saraiva – 4° lugar

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I
 Larissa Vasconcelos Santos – 1° lugar
 Ingrid Santos de Farias Souza – 2° lugar
 Gilmara Libaneo Santana – 3° lugar

-Enfermagem em Saúde Coletiva III
 Mariana Alves Soledade de Jesus – 1° lugar
 Paloma Dias Duarte – 2° lugar
 Tamiles Souza Oliveira – 3° lugar



-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade II - PIESC II
 Carolina Rego Chaves Dias – 1° lugar
 Bruna Lago Santos – 2° lugar

-Epidemiologia II
 Micaela Leão de Sousa – 1° lugar

-Nutrição Aplicada ao Processo Saúde- Doença
 Emille Santos Souza – 1° lugar
 Maryvansley Nunes de Sá Reis – 2° lugar

-Nutrição e Dietética
 Mayana Narde Souza – 1° lugar

-Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I
 Marina Mascarenhas Santa Rosa Macêdo – 1° lugar

-Práticas de Integração, Ensino, Serviço e Comunidade I - PIESC I
 Vanessa da Hora Fernandes – 1° lugar
 Jéssica Barbosa Lima dos Reis – 2° lugar
 Maria Gabriela Almeida Gomes – 3° lugar

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II
 Cristian Lucas dos Santos Bezerra – 1° lugar

-Processos Gerais de Patologia
 Pedro Gabriel Santos Brito – 1° lugar
 Victoria Bomfim Santos – 2° lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

-Cálculo II (Química)
 Rodrigo Cardoso Dantas – 1° lugar

-Cálculo II (Matemática)
 Não Houve Inscritos

-Política de Assistência Farmacêutica
 Monique Pereira Santana Matos – 1° lugar
 Eliel Santos Almeida – 2° lugar
 Gabriel Macêdo Figueroa – 3° lugar
 Renata de Andrade Moreira - 4° lugar

-Farmacognosia II
 Laina Nascimento da Silva – 1° lugar
 Gabriel Macêdo Figueroa – 2° lugar

-Bioestatística (Biologia)
 Stefany Pereira Andrade – 1° lugar (Renovação)



-Bioestatística (Fisioterapia)
 Allexia Alves Barbosa Santos – 1° lugar

-Probabilidade e Estatística
 Brenda Teixeira Gomes – 1° lugar

-Banco de Dados II
 Não Houve Inscritos

-Integração de Sistemas
 Não Houve Inscritos

-Química Farmacêutica
 Vyvian Dias Miranda Soares - 1° lugar

-Química Orgânica Experimental I
 Daniele Osório Meira Brito – 1° lugar
 Deivison Lima Santiago – 2° lugar

-Química Orgânica I
 Maicon Chaplim Teles de Almeida – 1° lugar
 João Victor Rebouças Santos – 2° lugar

-Química Geral II
 Hugo Gomes dos Santos – 1° lugar
 Henrique Vitorino Silva – 2° lugar

-Química Geral Experimental II
 Deivison Lima Santiago – 1°lugar
 Rodney Andrade M. da Silva – 2° lugar

-Farmacodinâmica II
 Fabrine Majestade da Silva Santos – 1° lugar

-Química Analítica II
 Gessiane Souza Meira – 1° lugar

-Bioquímica Básica
 Luís Victor Silva Ribeiro – 1° lugar
 Letícia Galvão Sato – 2° lugar

-Controle de Qualidade de Produtos farmacêuticos, cosméticos e correlatos
 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 1° lugar

-Bases Químicas da Biologia
 Neison de Oliveira Novaes – 1° lugar
 Isaque Nilton Santos Souza – 2 ° lugar
 Nauana Barreto Miranda – 3° lugar

-Bioquímica Metabólica
 Márcio Monteiro Nascimento – 1° lugar



-Química Inorgânica Experimental I
 Não Houve Inscritos

-Linguagem de Programação I
 Adrian Peixoto Vidal – 1° lugar

-Linguagem de Programação
 Nauana Barreto Miranda - 1° lugar
 Vinícius Souza de Jesus – 2° lugar
 Alice Barreto Santana – 3° lugar
 Rebeca Oliveira Santana – 4° lugar

-Geologia Geral - Noturno
 Wesley Silva Santos - 1° lugar
 Raquel Santos da Silva -2° lugar

-Organização e Arquitetura de Computadores
 RamomAndrade Medeiros da Silva – 1° lugar
 Eder Carlos Santos Pereira – 2° lugar

-Fundamentos da Computação
 Guilherme Waldschmidt Pereira – 1° lugar

-Química Analítica
 Jacson Silva Souza – 1° lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

-Biologia Celular
 Rebeca Oliveira Santana – 1° lugar
 Nauana Barreto Miranda – 2° lugar

-Histologia Humana
 Brenda Lopes Nunes– 1° lugar
 Tatiele Andrade Teixeira– 2° lugar
 Ricardo Pacífico de Lima Cruz– 3° lugar
 Gabriel Carvalho Matos - 4° lugar

-Imunologia
 Ingrid Cristina Silva Gonçalves – 1° lugar
 Mônica Carmo da Silva – 2° lugar
 Cássio Araújo de Oliveira – 3° lugar
 Victória Bonfim Santos – 4° lugar

-Fisiologia Humana - Diurno
 Déborah Evelyn Ribeiro dos Santos – 1° lugar
 Mayra Beatriz Alves Andrad - 2° lugar
 Isa Geovanna Souza Chaves - 3° lugar

-Genética Geral II
 Alícia Cynthia Bispo dos Anjos – 1° lugar



-Anatomia Humana I
 Mayra Beatriz Alves Andrade – 1° lugar
 Isabella Ferreira Sena – 2° lugar
 Paulo Sérgio Almeida Silva Júnior -3° lugar
 Ingred Cavalcante - 4° lugar

-Anatomia Humana II
 José Santana Farias Neto – 1° lugar
 Eduardo Andrade Lima Pedrosa – 2° lugar
 Valéria Fernandes de Oliveira – 3° lugar
 Ana Paula Souza Cunha – 4° lugar

-Morfo-Taxonomia Vegetal II
 Eliana Rocha dos Santos – 1° lugar

-Anatomia de Cabeça e Pescoço
 Dara Vitória P.L. Silva – 1° lugar
 Matheus de S. Palmeira - 2° lugar
 Isa Geovanna Souza Chaves - 3° lugar
 Camila Souza Barreto - 4° lugar

-Anatomia Humana III
 Joanderson Felipe Soares Silva – 1° lugar
 Larissa Lima Leal – 2° lugar
 Filipe Cardoso Coimbra Machado -3° lugar
 Brenda Teixeira Gomes - 4° lugar

-Vertebrados I
 Não Houve Inscritos

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

Teoria da Literatura II
 Iane Pereira Santos– 1° lugar

-Literatura Brasileira Literatura Brasileira III
 Igor Trindade Santana– 1° lugar
 Iasmim da Silva Britto - 2° lugar

- Literatura Brasileira I
 Marta Mendonça de Souza Sampaio – 1° lugar
 Flaviane Oliveira Santos - 2° lugar

- Literatura Brasileira II
 Laiane Carvalho Souza

- Avaliação de Aprendizagem
 Emily Dias Barreto -1° lugar

- Introdução á Sociologia
 Amanda Pires Benevides – 1° lugar



 Thais Guimarães Moreira – 2° lugar

- Sociologia da Educação
 Larisse Oliveira Araújo – 1° lugar
 Thais Guimarães Moreira – 2° lugar
 Caroline dos Santos Novais – 3° lugar

- Alfabetização I
 Thais Guimarães Moreira – 1° lugar

- Inglês Instrumental
 Gyovanna Bardini – 1° lugar

- Educação de Jovens e Adultos
 Tailana Santos Freitas – 1° lugar
 Larissa Meira Santiago – 2° lugar

-Língua Latina I
 Cauana Barreto Santos – 1° lugar

-Literatura Latina
 Isac Sampaio Ribeiro – 1° lugar
 Luciana Araújo Moreira - 2° lugar
 Flaviane Oliveira Santos – 3° lugar

-Português Instrumental
 Diogo Santos Borges – 1° lugar
 Larissa Pires da Silva Novaes – 2° lugar
 Flaviane Oliveira Santos – 3° lugar
 Stéfany Santos de La Longuiniere - 4° lugar

-Práticas do Corpo na Cena
 Ana Raquel de Oliveira Silva – 1° lugar
 Gabriela Alves Silva - 2° lugar

-Linguística II
 Marta Mendonça de Souza – 1° lugar
 Stéfany Santos De La Longuiniere – 2° lugar
 Isac Sampaio Ribeiro – 3° lugar
 Hosana Soares Oliveira – 4° lugar

-Português Instrumental
 Samara Santos Souza – 1° lugar
 Victória Bomfim Santos – 2° lugar
 Stéfany Santos de La Longuiniere – 3° lugar

-Estudo do Movimento Aplicado à Dança
 José Arilo Araújo Passos – 1° lugar

-Libras (Matemática)
 Melina Tirza Carvalho Moreira de Araújo – 1° lugar



-Realidade Brasileira Contemporânea
 Larissa Lima Leal – 1° lugar
 Brenda Teixeira Gomes - 2° lugar

-Estrutura e Funcionamento da Educação
 Tâmiles de Castro Almeida Oliveira – 1° lugar
 Aline Sousa Santos – 2° lugar

- História da Educação
 George Mickey Santos Medrado Junior – 1° lugar
 Fernanda Kelly Barros Lago – 2° lugar
 Larissa Meira Santiago – 3° lugar
 Thais Guimarães Moreira – 4° lugar

-Antropologia Cultural
 Victória Bonfim Santos – 1° lugar
 Ana Karolline Souza Vasconcelo – 2° lugar

-Realidade Brasileira
 Diogo Santos Borges – 1° lugar
 Maria Clara de Andrade Pereira – 2° lugar

-Ludicidade
 Adriele Macedo de Oliveira – 1° lugar
 Patrícia dos Santos Silva – 2° lugar
 Adrielle Lima da Silva – 3° lugar

-Educação Infantil I
 Patrícia dos Santos Silva – 1° lugar
 Larissa Meira Santiago – 2° lugar
 Tailane de Oliveira Santos – 3° lugar
 Adrielle Lima da Silva – 4° lugar

-Conteúdos e Metodologia do Ensino da História
 Adrielle Lima da Silva – 1° lugar

-Alfabetização II
 Rafaela Alves Silva – 1° lugar
 Layla Rocha Castro – 2° lugar

-Fundamentos da Arte na Educação
 Flávio da Cruz Prates – 1° lugar
 Daniele dos Santos Braga – 2° lugar

-Antropologia da Educação
 Fernanda da Hora Ferreira – 1° lugar
 Lincoln de Arruda Santos – 2° lugar
 Thais Guimarães Moreira – 3° lugar
 Tailana Santos Freitas - 4° lugar



- Currículo
 Lyra Andrade Barros– 1° lugar
 Mario Matheus Argolo Souza– 2° lugar
 Valéria Rocha Santos – 3° lugar

-Relações Étnicos-Raciais: Cultura Indígena
 Monique Souza Silva – 1° lugar

-Educação, Tecnologias da Informação e da Comunicação
 Patrícia Andrade de Souza – 1° lugar
 Stefany da Paz Dantas – 2° lugar
 Thais Guimarães Moreira – 3° lugar

-Conteúdo e Metodologias do Ensino de Geografia
 Gabriela Ribeiro Gomes – 1° lugar

-Educação em Espaços não Escolares
 Adriele Macedo de Oliveira – 1° lugar

-Politicas Públicas de Educação I
 Adriele Macedo de Oliveira – 1° lugar

-Teoria da Literatura I
 Cauana Barreto Santos – 1° lugar
 Laryssa Ferreira da Silva – 2° lugar
 Hellen Heveny Santana da Silva – 3° lugar
 Diogo Santos Borges – 4° lugar

-Teoria da Literatura IV
 Igor Trindade Santana – 1° lugar
 Isac Sampaio Ribeiro – 2° lugar

-Introdução á Filosofia
 Juliana Alves de Souza – 1° lugar

-Literatura Portuguesa I
 Luciana de Araújo Moreira – 1° lugar
 Marta Mendonça de Souza Sampaio – 2° lugar
 Stéfany Santos de La Longuiniere – 3° lugar
 Flaviane Oliveira Santos – 3° lugar



CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL

- Metodologia da Educação Infantil
 Amanda Vargens Freitas – 1º Lugar

-Educação, Gênero e Sexualidade
 Kátia Sousa da Silva – 1º Lugar

-Educação á Distância
 Érica Maria Dórea Érica Maria Dórea – 1º Lugar
 Kátia Sousa da Silva – 2º lugar
 Sillas Oliveira Santo – 3° lugar

-Introdução a Filosofia
 Não Houve Inscritos

-Metodologia da Alfabetização
 Joaz dos Santos Reis – 1º lugar

-Filosofia da Educação I
 Keliane Reges Barbos – 1º lugar
 Maria Clara Trancoso Silva – 2º lugar

-Sociedade, Natureza e Desenvolvimento
 Filipe Brito Mato – 1º lugar
 Rute Caires Fonseca – 2º lugar

-Psicologia da Educação I
 Tainá do Nascimento Santo – 1º lugar

- Psicologia da Educação II
 Idêivia Silva Santos – 1º lugar
 Winner Pereira Santos – 2° lugar

-Trabalho Acadêmico e Cientifico
 Ramon Vieira Cruz – 1º Lugar

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL EANIMAL – DTRA

-Fenômenos de Transporte I
 Não Houve Candidatos Inscritos

-Fenômenos de Transporte II
 Não Houve Candidatos Inscritos

- Introdução à Engenharia de Alimentos
 Não Houve Candidatos Inscritos



- Parasitologia Animal
 Êmilly Pereira Luz Ferreira– 1° lugar
 Jaine Borges Almeida – 2° lugar

- Tecnologia de Carne e Derivados
 Paola Fernandes Cortes– 1° lugar
 Eliomar Oliveira da Silva - 2° lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

-Organografia Vegetal
 Tatiannie Caldas Lima Mangabeira – 1° lugar

- Física I
 Saulo de Tácito Silveira Santos – 1° lugar

-Histologia e Embriologia Animal
 Micael Abner dos Santos Gonçalves – 1° lugar
 Itamara Soares Martins – 2° lugar

-Ciência, Tecnologia da Pesquisa Ambiental
 Gilberto das Neves Nascimento – 1° lugar
 Joice de Jesus Santos - 2° lugar

-Fisiologia Vegetal
 Leonardo de Jesus Souza da Silva – 1° lugar
 Brendow Sampaio Lima Pitta - 2° lugar

-Zoologia
 Amanda Ferreira dos Santos – 1° lugar
 Caique Reis Santos - 2° lugar

-Física Geral II
 Willian Cardoso Santos da Silva – 1° lugar

-Química Geral
 Willian da Silva – 1° lugar

- Química Geral I
 Denise Santos Costa – 1° lugar

- Biologia Geral
 Gabriel Ramos Carvalho – 1° lugar
 Dhionatan de Souza da Rocha - 2° lugar
 Èrica Damaceno da Almeida - 3° lugar

-Microbiologia
 Jaine Borges Almeida – 1° lugar
 Emilly Pereira Luz Ferreira – 2° lugar



-Fisiologia Animal
 Cleiton Sant’Anna Santos – 1° lugar
 Brendow Sampaio Lima Pitta – 2° lugar

- Introdução a Física
 Freddy de Souza Leite – 1° lugar

- Ecologia I
 Thays Mirella Lima dos Santos – 1° lugar
 Itamara Soares Martins - 2°lugar

-Estatística Experimental
 Pedro Henrique Souza Cardoso – 1° lugar

-Física II
 Dhiennifer Luane Silva Santos – 1° lugar

-Organografia Vegetal
 Alefy Gonçalves de Barros – 1° lugar

-Sistemática Vegetal II
 Alefy Gonçalves de Barros – 1° lugar
 Cláudia do Nascimento Silva - 2° lugar

-Histologia e Embriologia Animal
 Hellen Karoline Brito da Rocha – 1° lugar

- Histologia e Embriologia Animal
 Itamara Soares Martins – 1° lugar

- Fisiologia Vegetal
 Brendow Sampaio Lima Pitta – 1° lugar

- Química Analítica Avançada
 Mariele Moraes Brito – 1° lugar

- Zoologia
 Caique Reis Santos – 1° lugar

- Química Geral I
 Geisa Sales Oliveira – 1° lugar

- Biologia Geral
 Érica Damaceno da Almeida – 1° lugar

- Microbiologia
 Paola Fernandes – 1° lugar

- Fisiologia Animal
 Fernanda da Silva Galvão Vaz – 1° lugar



- Conservação dos Recursos Naturais e Legislação
 Layane da Silva Manhães – 1° lugar

- Cálculo Diferencial e Integral I
 Ester Mabel Oliveira Vieira – 1° lugar
 Marcela Cirqueira de Jesus - 2° lugar


	DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS 
	DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFC
	DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ
	DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG
	DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

